ПРИКАЗ

от   5  февраля       2012 г.

№

Об организации подготовительного этапа работы

по переходу МБОУ «Сунтарской СОШ №1 имени А.П.Павлова» на обучение по ФГОС ООО

в 5 классах в 2012-2013 учебном году.

В целях организации работы по подготовке и введению в действие Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в 2012-2013 учебном году:
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательный процесс в 5-х классах по Федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования (далее ФГОС ООО), утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897, с 01 сентября 2012 года.
2. Создать Совет по обеспечению перехода школы на ФГОС ООО в следующем составе:
Матвеев А.С., директор, председатель Совета,

Николаева В.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

Данилова Р.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

Васильева Л.В., заместитель директора по воспитательной работе,
Тихонова Н.В., заместитель директора по воспитательной работе
Семенова М.С., руководитель ШМО учителей русского языка и литературы,

Иванова А.П., руководитель ШМО учителей математики, физики, информатики и ИКТ,

Матвеева С.Г., руководитель ШМО учителей английского языка,

Михайлова Э.А.., руководитель ШМО учителей химии, биологии, географии, истории, обществознания,

Антонов Г.Г., руководитель ШМО учителей музыки, ИЗО, черчения, технологии,

Фокинова Т.А., руководитель ШМО учителей якутского языка и литературы, физической культуры.
Федорова Н.Х., социальный педагог.

Прокопьева А.А., руководитель НОУ

3. Совету по обеспечению перехода школы на ФГОС ООО:

· определить изменения и дополнения в образовательную систему МБОУ «ССОШ №1»;

· в срок до 01.05.2012г. разработать проект образовательной программы основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС ООО.

4. Утвердить
4.1. План - график подготовительной работы по переходу МБОУ «ССОШ №1» на обучение по ФГОС ООО в 5 классах в 2012-2013 учебном году.

4.2. Положение о Совете по обеспечению перехода школы на ФГОС ООО.
4.3. Положение о рабочей группе учителей, осваивающих ФГОС ООО.
4.4.  Рабочую группу учителей по освоению ФГОС ООО в составе:

Ивановой Е.Э., Павловой Л.Н. , учителей русского языка и литературы;
Никитиной С.К., Габышевой Н.А., учителей английского языка;

Ивановой А.И., Сергеевой М.К., Михалевой А.М., учителей математики;

Сидоровой В.В., Андреевой Н.А. учителей информатики и ИКТ;

Лидочен С.Н., Федорова Ф.С., учителей истории и обществознания;

Семеновой А.А., учителя географии;

Прокопьевой Д.М., учителя биологии;
Куприяновой В.М., учителя музыки;

Степановой Т.И., учителя изобразительного искусства;

Иевлевой Т.В., Антонова Г.Г., учителей технологии;

Иннокентьева Г.В., Михалева А.М. учителей физической культуры.
4.5. Рабочую группу для разработки разделов «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО», «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО» в составе:

Николаевой В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,

Даниловой Р.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,

Семеновой М.С., руководителя ШМО учителей русского языка и литературы,

Ивановой А.П., руководителя ШМО учителей математики, физики, информатики и ИКТ,
Матвеевой С.Г., руководитель ШМО учителей английского языка,

Михайловой Э.А., руководитель ШМО учителей химии, биологии, географии,
истории, обществознания,

Антонова Г.Г., руководитель ШМО учителей музыки, ИЗО, черчения, технологии,

Фокиновой Т.А., руководитель ШМО учителей якутского языка, литературы физической культуры.

4.5.1. Назначить ответственной за разработку разделов «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО», «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО» Данилову Р.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
4.6. Рабочую группу для разработки Программы универсальных учебных действий в составе:

Семеновой М.С., руководителя ШМО учителей русского языка и литературы,

Ивановой А.П., руководителя ШМО учителей математики, физики, информатики и ИКТ,

Матвеевой С.Г., руководитель ШМО учителей английского языка,

Михайловой Э.А., руководитель ШМО учителей химии, биологии, географии,
истории, обществознания,

Антонова Г.Г., руководитель ШМО учителей музыки, ИЗО, черчения, технологии,

Фокиновой Т.А., руководитель ШМО учителей якутского языка, литературы физической культуры.

4.6.1. Назначить ответственной за разработку Программы универсальных учебных действий Николаеву В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
4.7. Рабочую группу учителей для разработки программ отдельных учебных предметов и курсов в составе:

Ивановой Е.Э., Павловой Л.Н. , Семеновой М.С., учителей русского языка и литературы, за разработку учебных программ по русскому языку, литературе (ответственные Павлова Л.Н., Иванова Е.Э.)
Никитиной С.К., Габышевой Н.А., учителей английского языка, за разработку учебной программы по английскому языку (ответственная Габышева Н.А.);

Ивановой А.И., Сергеевой М.К., Михалевой А.М., учителей математики, за разработку учебной программы по математике (ответственная Сергеева М.К.);

Сидоровой В.В., Андреевой Н.А. учителей информатики и ИКТ, за разработку учебной программы по информатике и ИКТ (ответственная Сидорова В.В.)
Лидочен С.Н., Федорова Ф.С., учителей истории и обществознания; за разработку учебной программы по обществознанию и истории; (ответственная Лидочен С.Н.)

Лидочен С.Н., Кузьмину Е.М. за разработку программы курса «Основы духовно-нравственной культуры»;

Семеновой А.А., учителя географии, за разработку учебной программы по географии;

Прокопьевой Д.М., учителя биологии; за разработку учебной программы по биологии;

Куприяновой В.М., учителя музыки, за разработку учебной программы по музыке;

Степановой Т.И., учителя изобразительного искусства, за разработку учебной программы по изобразительному искусству;

Иевлевой Т.В., Антонова Г.Г., учителей технологии, за разработку учебной программы по технологии (ответственный Антонов Г.Г.)
Иннокентьева Г.В., Михалева А.М. учителей физической культуры, за разработку учебной программы по физической культуре (ответственный Иннокентьев Г.В..)

Попову Л.П., Фокинову Т.А., учителей якутского языка и литературы, за разработку программы по якутскому языку и литературе.
4.8. Рабочую группу для разработки программы воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего образования в составе:
Тихоновой Н.В., заместителя директора по воспитательной работе,

Васильевой Л.В., заместителя директора по воспитательной работе,
Николаевой В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,

Ростовцева М.В., руководителя  ДО

Федорову Н.Х., Акимову М.А., социальных педагогов.

4.8.1. Назначить ответственной за разработку Программы воспитания и социализации обучающихся на ступени основного общего образования, Тихонову Н.В., заместителя директора по воспитательной работе.
4.9. Рабочую группу для разработки программы коррекционной работы в составе:

Николаевой В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,
Даниловой Р.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе,

Васильевой Л.В., заместителя директора по воспитательной работе,

Трофимову Д.А., социального педагога.

4.9.1. Назначить ответственной за разработку программы коррекционной работы Васильеву Л.В., заместителя директора по воспитательной работе.
5. Методическому совету школы в срок до 01.02.2012г.
· определить оптимальную Модель образовательного пространства основной школы МБОУ «ССОШ №1» в 5-х классах в 2012-2013 учебном году;

· разработать Программу методического сопровождения введении ФГОС ООО в МБОУ «ССОШ №1».

6. Николаевой В.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, подготовить информацию о готовности МБОУ «СОШ №2» к введению ФГОС ООО до 14.02.2012, 30.04.2012, 26.07.2012.

7. Сивцевой И.Н., заведующей библиотекой школы, Семеновой М.С., Михайловой Э.А., Антонову Г.Г., Ивановой А.П., Матвеевой С.Г., Фокиновой Т.А. руководителям ШМО, до 01.03.2012 подготовить списки учебников и учебных пособий для использования в образовательном процессе в соответствии с ФГОС ООО.

8. Федоровой Н.Х., Акимовой М.А., социальным педагогам:
- в срок до 01.05.2012г. разработать методики для проведения стартовой диагностики участников перехода на ФГОС ООО в школе: учащихся 4-х классов, родителей, педагогов;

- в срок до 20.05.2010г. провести стартовую диагностику и доложить о результатах на заседании Совета по обеспечению перехода школы на ФГОС ООО;

- в срок до 30.05.2012г. разработать план психолого-педагогического сопровождения  по введению ФГОС ООО в школе.

9. Назначить ответственной за подготовительную работу по введению ФГОС ООО Николаеву В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор МБОУ «ССОШ № 1»

А.С.Матвеев
Сегодня с 15 часов проводится семинар по ФГОС. Явка всех перечисленных учителей и руководителей МО обязательна:

Ивановой Е.Э., Павловой Л.Н., Никитиной С.К., Габышевой Н.А, Ивановой А.И., Сергеевой М.К., Михалевой А.М.,Сидоровой В.В., Андреевой Н.А., Лидочен С.Н., Федорова Ф.С., Семеновой А.А.,Прокопьевой Д.М.,Куприяновой В.М.,Степановой Т.И.,Иевлевой Т.В., Антонова Г.Г.,Иннокентьева Г.В., Михайловой Э.А., Фокиновой Т.А., Семеновой М.С., Спиридонова В.К., Прокопьевой А.А., Матвеевой С.Г., Васильевой Л.В., Тихоновой Н.В., Ростовцева М.В., Федоровой Н.Х., Акимовой М.А.
24.02.12